
 

от 5 марта 2025 года № 7 (227) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

             от 27 февраля 2025 года № 299 
 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 12 декабря 2024 года № 1509 

 

 

 

 В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 
от 12 декабря 2024 года № 1509 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы, 

повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2025-2027 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы: 

в позиции «Участники программы» строки: «муниципальное унитарное предприятие «Дорожное 

специализированное хозяйство г. Пугачева» (по согласованию);» и «отделение государственной инспекции 

безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела МВД России Пугачевский Саратовской области 

(по согласованию)»; исключить; 

позицию «Цели программы» изложить в следующей редакции: 

«восстановление транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего 
пользования местного значения; 

организация и обеспечение безопасности дорожного движения»;» 

позицию «Задачи программы» изложить в следующей редакции: 

«выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

искусственных сооружений на них; 

 

выполнение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения»;» 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели программы» строки: «протяжённость дорог общего 

пользования местного значения муниципального образования города Пугачева Саратовской области, 

подлежащих текущему содержанию; 

площадь выполненного ямочного ремонта (в рамках содержания дорог); 

площадь щебенения дорог города Пугачева Саратовской области; 
количество установленных дорожных знаков, аншлагов (щитов); 

количество установленных остановочных пунктов; 

количество дорожных знаков, подлежащих текущему содержанию; 

количество светофорных объектов, подлежащих текущему содержанию; 

 



количество устроенных светофорных объектов; 

количество оборудованных искусственных неровностей;» исключить; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе - 131 004,0 тыс. руб., в том числе: 

2025 год: всего – 47 864,0 тыс. руб. за счет бюджета городского поселения город Пугачев Пугачевского 

муниципального района Саратовской области; 

2026 год – 41 070,0 тыс. руб. за счет бюджета городского поселения город Пугачев Пугачевского 

муниципального района Саратовской области;»; 
2027 год – 42 070,0 тыс. руб. за счет бюджета городского поселения город Пугачев Пугачевского 

муниципального района Саратовской области; 

в разделе 2 «Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели (индикаторы), описание 

ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы»: 

абзац 3 изложить в следующей редакции: «организация и обеспечение безопасности дорожного 

движения»; 

абзац 6 изложить в следующей редакции: «выполнение мероприятий по обеспечению безопасности 

дорожного движения». 

приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие транспортной системы, повышение 

безопасности дорожного движения на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы» изложить в редакции, согласно приложению № 1; 
приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие транспортной системы, повышение 

безопасности дорожного движения на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2; 

         приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие транспортной системы, повышение безопасности 

дорожного движения на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025-

2027 годы» изложить в редакции, согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление, разместив его на 

официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области в 

информационно – коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального 

района». 
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района               А.В.Янин 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

от 27 февраля 2025 года № 299 
«Приложение № 1 к муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы, повышение 

безопасности дорожного движения на территории  

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2025-2027 годы»» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие транспортной системы, 

повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области 

на 2025-2027 годы» и их значениях 
 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя (индикатора) Ед. 

изм. 
Значения показателей 

202

3 

202

4 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель: восстановление транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 



Задача: выполнения мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и искусственных сооружений на них 

1. Протяжённость отремонтированных автомобильных 

дорог города Пугачева Саратовской области 

км 1,76 2,27 3,23 3,6 3,3 

Цель: организация и обеспечение безопасности дорожного движения 

Задача: выполнение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения 

2. Протяженность нанесенной разметки дорог кв. м 412,

8 

134

6,7 

3 885,0 - - 

3. Протяженность автомобильных дорог, охваченных 

проектом организации дорожного движения в городе 

Пугачев Саратовской области 

км. - 17,1

2 

16,0 16,0 16,0 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 
от 27 февраля 2025 года № 299 

«Приложение № 2 к муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы, повышение 

безопасности дорожного движения на 

территории  

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2025-2027 годы»» 

 

Перечень 

мероприятий программы «Развитие транспортной системы, повышение безопасности дорожного 

движения на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025-

2027 годы» 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выполне

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан

си-

рован

ия 

Объемы финансирования, тыс. 

руб. 

Исполнители, перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

Всего 2025 2026 2027 

Цель: восстановление транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Задача: выполнения мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

искуственных сооружений на них 

1. Комплекс процессных мероприятий «Восстановление транспортно-эксплуатационных характеристик 

автомобильных дорог общего пользования местного значения» 

1.1 Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 

1.1.

1 

Ремонт 

автомобильных 

дорог г. 
Пугачева: 

1. по ул. 

Ермощенко от 

ул. К. Маркса 

до остановки 

общественного 

транспорта 

«Водозабор» 

(разворотная 

площадка) (в 

2025 году); 
2. от ул. 

Ермощенко по 

ул. Вокзальная-

ул. 

Интернационал

ьная-ул. Л. 

Толстого до ул. 

2025-2027 

годы 

МБ 126 44

4,8 

45 444,

8 

40 00

0,0 

 

41 000

,0 

подрядные организации 

по результату 

конкурсного отбора 



М. Горького (в 

2025 году); 

3. по ул. 

Пушкинская от 

ул. Максима 

Горького до ул. 

Чапаевская (в 

2025 году); 

4. по ул. 
Интернацио-

нальная от ул. 

Набережная до 

проспекта 

Революционног

о (в 2025 году); 

5. по ул. 

Красноармей-

ская от ул. 

Северная до ул. 

53-й Дивизии 
(в 2026 году); 

6. по ул. 53-й 

Дивизии от ул. 

Красноармейск

ая до ул. 

Советская (в 

2026 году); 

7. по ул. 

Советская от 

ул. Ермощенко 

до ул. 

Чапаевская (в 
2027 году); 

8. по ул. 53-й 

Дивизии от ул. 

Набережная до 

ул. Нефтебаза 

(в 2027 году); 

9. по ул. 

Набережная от 

ул. Южная до 

ул. Воль-ская 

(в 2027 году) 

1.1.
2 

Изготовление 
сметной 

документации, 

проведение 

проверки смет-

ной стоимости, 

проведение 

строительного 

контроля 

2025-2027 
годы 

МБ 3 046,
0 

1 086,0    
980,0 

   
980,0 

подрядные организации 
по результату 

конкурсного отбора 

 Всего по 

ремонту 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 
местного 

значения 

2025-2027 

годы 

МБ 129 49

0,8 

46 530,

8 

 40 

980,0 

 41 

980,0 

 

Цель: организация и обеспечение безопасности дорожного движения 

Задача: выполнение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения 

2. Комплекс процессных мероприятий «Поддержание надлежащего технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, оценка технического состояния, а 



также организация и обеспечение безопасности дорожного движения» 

  2.1      Организация и обеспечение безопасности дорожного движения 

2.1.

1 

Разметка 

автомобиль-

ных дорог г. 

Пугачев 

2025 год МБ 1 243,

2 

1 243,2 - - подрядные организации 

по результату 

конкурсного отбора 

2.1.

2 

Разработка 

проекта 
организации 

дорожного 

движения в г. 

Пугачеве 

2025-2027 

годы 

МБ 270,0 90,0 90,0 90,0 подрядные организации 

по результату 
конкурсного отбора 

 Всего по 

организации и 

обеспечении 

безопасности 

дорожного 

движения 

2025-

2027 

годы 

МБ 1 513,

2 

1 333,2 90,0 90,0  

 Всего по 

программе 

2025-

2027 

годы 

МБ 131 00

4,0 

47 864,

0 

41 07

0,0 

42 070

,0 

 

 

Приложение № 3 
к постановлению администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

от 27 февраля 2025 года № 299 

«Приложение № 3 к муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы, повышение 

безопасности дорожного движения на территории  

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2025-2027 годы»» 

 

Распределение объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы, повышение 

безопасности дорожного движения на территории муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области 

на 2025-2027 годы» 

 

 

Наименование 

программы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Источни

ки 

финан- 

сового 

обеспе-

чения 

Распределение объема 

финансовых ресурсов в период 

реализации подпрограммы 

(тыс. руб.) 

ВСЕГ

О 

2025 2026 2027 

«Развитие транспортной 

системы, повышение 

безопасности дорожного 

движения на территории 

муниципального образования 

города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области; 

подрядные организации по 

результату конкурсного отбора 

 

 

Всего 

 

 

в том 

числе

: 

МБ 

131 0

04,0 

 

 

 

 

131 0

04,0 

47 86

4,0 

 

 

 

 

47 86

4,0 

  

41 070,

0 

 

 

 

 

  

41 070,

0 

  

42 070,

0 

 

 

 

 

  

42 070,

0 



АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

              от 27 февраля 2025 года № 302 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 12 декабря 2024 года № 1507 

 

 В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 
Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 12 декабря 2024 года № 1507«Об утверждении муниципальной программы «Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области на 2025-2027 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в паспорте муниципальной программы: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели программы», дополнить строкам следующего содержания: 

«количество проведенных экспертиз сметной документации», «количество мероприятий по проведению 

строительного контроля»; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 
«общий объем финансового обеспечения программы на 2025-2027 годы составляет – 28608,0 (прогнозно) 

тыс. руб., в том числе: за счет средств областного бюджета – 10000,0 тыс. руб. (прогнозно), бюджет городского 

поселения город Пугачев Пугачевского муниципального района Саратовской области– 18608,0 тыс.руб., из них, 

2025 год всего – 16703,0 тыс.руб. (прогнозно), в том числе: за счет средств областного бюджета – 10000,0 тыс. 

руб. (прогнозно), бюджет городского поселения город Пугачев Пугачевского муниципального района 

Саратовской области– 6703,0 тыс.руб., 2026 год – 6005,0 тыс.руб.- бюджет городского поселения город Пугачев 

Пугачевского муниципального района Саратовской области, 2027 год – 5900,0 тыс.руб.- бюджет городского 

поселения город Пугачев Пугачевского муниципального района Саратовской области»; 

в приложении № 1 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы»: 

в паспорте подпрограммы №1: 
в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы» слова «муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области» заменить словами «городского поселения город Пугачев Пугачевского 

муниципального района Саратовской области»; 

в приложении № 2 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы»: 

в паспорте подпрограммы №2: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы» слова «муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области» заменить словами «городского поселения город Пугачев Пугачевского 

муниципального района Саратовской области»; 

в приложении № 3 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы»: 

в паспорте подпрограммы №3: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы» слова «муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области» заменить словами «городского поселения город Пугачев Пугачевского 

муниципального района Саратовской области»; 

в приложении № 4 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы»: 

в паспорте подпрограммы №4: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы» слова «муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области» заменить словами «городского поселения город Пугачев Пугачевского 
муниципального района Саратовской области»; 

в приложении № 5 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы»: 

в паспорте подпрограммы №5: 



позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» дополнить строкам следующего 

содержания: «количество проведенных экспертиз сметной документации», «количество мероприятий по 

проведению строительного контроля»; 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансового обеспечения подпрограммы №5 на 2025-2027 годы составляет – 24272,6 тыс. 

руб. (прогнозно), в том числе: за счет средств областного бюджета – 10000,0 тыс. руб. (прогнозно), бюджет 

городского поселения город Пугачев Пугачевского муниципального района Саратовской области– 14272,6 

тыс.руб., из них, 2025 год всего – 14867,6 тыс.руб. (прогнозно), в том числе: за счет средств областного бюджета 

– 10000,0 тыс. руб. (прогнозно), бюджет городского поселения город Пугачев Пугачевского муниципального 
района Саратовской области– 4867,6 тыс.руб., 2026 год – 4805,0 тыс.руб.- бюджет городского поселения город 

Пугачев Пугачевского муниципального района Саратовской области, 2027 год – 4600,0 тыс.руб.- бюджет 

городского поселения город Пугачев Пугачевского муниципального района Саратовской области»;   

в приложении № 6 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы»: 

в паспорте подпрограммы №6: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы» слова «муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области» заменить словами «городского поселения город Пугачев Пугачевского 

муниципального района Саратовской области»; 

приложение № 7 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 8 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2; 

приложение № 9 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 годы» изложить в редакции согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление, разместив его на 

официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области в 
информационно – коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального 

района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                          А.В.Янин 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 
от 27 февраля 2025 года № 302 

«Приложение № 7 

к муниципальной программе «Организация 

и реализация мероприятий в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города 

Пугачева                                                                                                       

Саратовской области на 2025-2027 годы» 

 

 

Сведения 
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на 2025-2027 годы» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя 

2023 2024 2025 2026 2027 

Подпрограмма №1 «Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025-2027 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы водопотребления и водоотведения в 

жилищном фонде муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

file://///FS/АПМР/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


Задачи: организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

1. 

количество объектов водопроводных и 

канализационных сетей в городе 

Пугачеве Саратовской области, 

подлежащих техническому 

обслуживанию 

шт. 19 20 18 - - 

Подпрограмма №2 «Организация и реализация мероприятий по газоснабжению на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025-2027 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы газоснабжения в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

 

Задача: техническое обслуживание газопроводов, газового оборудования и систем газоснабжения не имеющих 
собственников в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области 

2. 

количество объектов газопроводов, 

газового оборудования и систем 

газоснабжения для технического 

обслуживания 

шт. 2 2 2 - - 

Подпрограмма №3 «Экологическое оздоровление муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2025-2027 годы» 

Цель: улучшение качества окружающей среды муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области 

Задачи: создание благоприятных условий проживания для населения муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области 

3. 

количество проведенных массовых 

экологических акций с привлечением 

населения муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области 

шт. 5 5 5 5 5 

Подпрограмма №4 «Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025-2027 

годы» 

Цель: улучшение санитарно- эпидемиологического состояния территорий кладбищ муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области 

Задачи: проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарно-

эпидемиологических и экологических норм 

4. 
площадь очистки от мусора территории 

кладбищ 
га 47,82 47,82 47,82 47,82 47,82 

Подпрограмма №5 «Организация и реализация мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025-2027 годы» 

Цель: повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области; 

Задачи: обеспечение роста благоустроенности городских территорий в муниципальном образовании города 

Пугачева Саратовской области; 

5. площадь покоса травы соток 1488 1142 1666 1666 1666 

6. 
количество введенных в эксплуатацию 

линий уличного освещения 
шт. 1 2 2 - - 

7. 
количество установленных 

светильников 
шт. 20 18 34 - - 

8. количество приобретенных контейнеров шт. 58 43 31 40 42 

9. 
количество отремонтированных 

контейнеров 
шт. 0 115 120 120 120 

10. 
количество снесенных, опиленных 

деревьев 

шт. 
100 120 91 153 126 

11. 
количество арендованных мест на 
опорах ЛЭП для размещения 

светильников 

шт. 
79 79 79 - - 

12. 
объем разработанного грунта (для 

минерализованных полос) 

м3 
108254 90642 94594 114864 121621 

13. 
площадь выполненных работ по 

ремонту тротуаров 

кв.м 
3926,2 3239 2737,5 - - 

14. 
количество проведенных экспертиз 

сметной документации 

шт. 
- - 1 - - 



15. 
количество мероприятий по проведению 

строительного контроля 

шт. 
1 1 1 - - 

Подпрограмма №6 «Организация и реализация мероприятий по обращению с животными без 

владельцев на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025-

2027годы» 

Цель: обеспечение безопасности жизни населения на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области 

Задачи: регулирование численности животных без владельцев на территории муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области 

16. численность животных без владельцев, 

подлежащих отлову и содержанию на 

территории муниципального 

образования города Пугачева 
Саратовской области 

шт. 80 135 27 59 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                              

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 
Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от 27 февраля 2025 года № 302 

«Приложение № 8 

к муниципальной программе «Организация 

и реализация мероприятий в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города 

Пугачева                                                                                                       

Саратовской области на 2025-2027 годы» 

 
Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области 

на 2025-2027 годы» 

 

№ п/п Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

вы-

полне

ния 

(кварт

ал, 

год) 

Исто

чник

и 

фина

н-

сиров

а-ния 

Объемы финансирования, 

тыс.руб. 

Исполнители, перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 
Всег

о 
2025 2026 2027 

Подпрограмма №1 «Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025-2027 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы водопотребления и водоотведения в 

жилищном фонде муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

Задачи: организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

1. Техническое 

обслуживание 

водопроводных и 

канализационных сетей 

в муниципальном 

образовании города 

Пугачева Саратовской 

2025 

год 

МБ 600,0 600,0 - - филиал государственного 

унитарного предприятия 

Саратовской области 

«Облводоресурс»-

«Пугачевский» (по 

согласованию); отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

file://///FS/АПМР/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


области, признанных 

бесхозяйными 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области  

2. Техническое 

обслуживание 
повысительной 

насосной станции по 

ул.Ермощенко, д. 201, 

203, г. Пугачева 

2025 

год 

МБ 150,0 150,0 - - филиал 

государственного 
унитарного 

предприятия 

Саратовской области 

«Облводоресурс»-

«Пугачевский» 

(по согласованию); отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

3. Техническое 
обслуживание 

канализационной 

насосной станции по 

ул.Южная, г. Пугачева 

2025 
год 

МБ 250,0 250,0 - - филиал государственного 
унитарного предприятия 

Саратовской области 

«Облводоресурс»-

«Пугачевский» 

(по согласованию); отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

 Всего по подпрограмме 
№1: 

  1 
000,0 

1 
000,0 

- -  

Подпрограмма №2 «Организация и реализация мероприятий по газоснабжению на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025-2027 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы газоснабжения в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

Задача: техническое обслуживание газопроводов, газового оборудования и систем газоснабжения, не 

имеющих собственников в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области 

1. Техническое 

обслуживание 

газопроводов, газового 

оборудования и систем 

газоснабжения, не 

имеющих 

собственников в 

муниципальном 
образовании города 

Пугачева Саратовской 

области 

2025 

год 

МБ 35,4 35,4 - - общество с ограниченной 

ответственностью 

«Пугачевгазсервис» (по 

согласованию); отделение 

общества с ограниченной 

ответственностью 

«Газпром межрегионгаз 

Саратов по Пугачевскому, 
Ивантеевскому, 

Краснопартизанскому и 

Перелюбскому районам» 

(по согласованию); отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области; 

 Всего по подпрограмме 

№2: 

  35,4 35,4 - -  

Подпрограмма №3 «Экологическое оздоровление муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2025-2027 годы» 

Цель: улучшение качества окружающей среды муниципального образования города Пугачева Саратовской 
области 



Задачи: создание благоприятных условий проживания для населения муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области 

1. Осуществление 

информационного 

обеспечения, 

экологического 

воспитания и 

образования, 

повышение 

экологической 
культуры населения с 

привлечением 

общественных 

объединений 

(проведение массовых 

экологических акций с 

привлечением 

населения) 

2025 

-2027 

год 

 - - - - администрация 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области, 

министерство природных 

ресурсов и экологии 

Саратовской области (по 

согласованию)  

 Всего по 

подпрограмме№ 3: 

  - - - -  

Подпрограмма №4 «Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025-2027 

годы» 

Цель: улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории кладбищ муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области 

Задачи: проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарно-
эпидемиологических и экологических норм 

 

1. Приведение 

территорий кладбищ в 

соответствие 

требованиям 

санитарно-

эпидемиологических и 

экологических норм 

2025 

-2027 

год 

МБ 

 

1 

650,0 

500,0 550,0 600,0 подрядная организация, 

по результатам 

конкурсного отбора; 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

 Всего по 

подпрограмме№ 4: 

  1 

650,0 

500,0 550,0 600,0  

Подпрограмма №5 «Организация и реализация мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования города Пугачева  

Саратовской области на 2025-2027 годы» 

Цель: повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области 

Задача: обеспечение роста благоустроенности городских территорий в муниципальном образовании города 

Пугачева Саратовской области 

1. Устройство линии 

уличного освещения от 

п.Нефтянников д.14 до 

микрорайона первый 

д.5 общей 

протяженностью 650 

метров  

2025 

год 

МБ 638,0 638,0 - - подрядная организация, 

по результатам 

конкурсного отбора; 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 
Саратовской области 

2. Устройство линии 

освещения сквера по 

ул.Топорковская в 

г.Пугачеве 

2025 

год 

МБ 385,0 385,0 - - подрядная организация, 

по результатам 

конкурсного отбора; 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Пугачевского 



муниципального района 

Саратовской области 

3. Оплата услуг 

Северного ПО филиала 

ПАО «Россети Волга» - 

«Саратовский РС» по 

предоставлению мест 

на опорах ЛЭП для 

размещения 

светильников уличного 
освещения 

2025 

      

год 

МБ 21,6 21,6 - - администрация 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области; 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Пугачевского 
муниципального района 

Саратовской области 

4. Опиловка деревьев, 

расчистка улиц и 

скверов от древесно-

кустарниковой 

растительности 

2025 

-2027 

год 

МБ 5 

655,0 

1 

450,0 

2 

255,0 

1 

950,0 

подрядная организация, 

по результатам 

конкурсного отбора; 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

5. Устройство 

минерализованных 
полос на территории 

г. Пугачева 

2025 

-2027 
год 

МБ 2 

450,0 

700,0 850,0 900,0 подрядная организация, 

по результатам 
конкурсного отбора; 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

6. Покос травы в жилых 

микрорайонах 

2025 

-2027 

год 

МБ 1 

800,0 

600,0 600,0 600,0 подрядная организация, 

по результатам 

конкурсного отбора; 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 
Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

7. Приобретение новых 

контейнерных баков 

для мусора 

2025 

-2027 

год 

МБ 2 

560,0 

710,0 900,0 950,0 подрядная организация, 

по результатам 

конкурсного обзора; 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

8. Содержание (ремонт) 
контейнерных 

площадок, контейнеров 

2025 
-2027 

год 

МБ 600,0 200,0 200,0 200,0 администрация 
Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области; 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

9. Реализация 

мероприятий по 

благоустройству 
территорий 

«Выполнение работ по 

ремонту тротуаров в г. 

2025 

год 

ОБ 

(прог

нозно
) 

10000

,0 

10000

,0 

- - подрядная организация, 

по результатам 

конкурсного отбора; 
отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 



Пугачеве Саратовской 

области, 

тротуар к п. 

Нефтянников (от д.7 

микрорайон первый), 

тротуар по ул. 

Революционный 

проспект (от ул. 

Ермощенко до ул. 

Рабочая), 
тротуар от ул. Рабочая 

до ул. Некрасова (кафе 

Мечта) 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

10. Ремонт тротуаров в г. 

Пугачеве Саратовской 

области (проведение 

строительного 

контроля) 

2025 

год 

МБ 140,0 140,0 - - подрядная организация, 

по результатам 

конкурсного отбора; 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

11. Проведение 
экспертизы сметной 

документации при 

выполнении работ по 

ремонту тротуаров 

2025 
год 

МБ 23,0 23,0 - - подрядная организация, 
по результатам 

конкурсного отбора; 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

 Всего по подпрограмме 

№5: 

 

 

 Всего 

(прог

нозно

) 
в том 

числе  

24272

,6 

14867

,6 

4805,

0 

4600,0  

 МБ 14272

,6 

4867,

6 

4805,

0 

4600,0 

ОБ 

(прог

нозно

) 

10000

,0 

10000

,0 

- - 

Подпрограмма №6 «Организация и реализация мероприятий по обращению с животными без 

владельцев на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2025-

2027 годы» 

Цель: обеспечение безопасности жизни населения на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области 

Задачи: регулирование численности животных без владельцев на территории муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области 

1. Проведение 

мероприятий по отлову 
и содержанию 

животных без 

владельцев 

2025 

-2027 
год 

МБ 1 

650,0 

300,0 650,0 700,0 организации, 

осуществляющие 
деятельность в сфере 

отлова, содержания 

животных без владельцев, 

определяемые в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации; 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Пугачевского 



муниципального района 

Саратовской области 

 Всего по подпрограмме 

№6: 

  1650,

0 

300,0 650,0 700,0  

 Всего по 

муниципальной 

программе 

 Всего 

(прог

нозно

) 

в том 

числе  

28608

,0 

16703

,0 

6005,

0 

5900,0  

 МБ 18608

,0 

6703,

0 

6005,

0 

5900,0 

ОБ 
(прог

нозно

) 

10000
,0 

10000
,0 

- - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 
от 27 февраля 2025 года № 302 

«Приложение № 9 

к муниципальной программе «Организация 

и реализация мероприятий в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева                                                                                                       

Саратовской области на 2025-2027 годы» 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Организация и 

реализация мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области на 2025-2027годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Источ

никиф

инансо

во-

гообес

пе-

чения 

Распределение объема 

денежных средств в 

период реализации 

программы 

Всег

о 

2025 

 

202

6 

202

7 

1.«Организация и 

реализация мероприятий 

по водопотреблению и 

водоотведению на 
территории 

муниципального 

образования города 

отдел жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области, филиал государственного 
унитарного предприятия Саратовской 

области «Облводоресурс»-«Пугачевский» 

(по согласованию) 

МБ 1000

,0 

1000

,0 

- - 

file://///FS/АПМР/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 

годы» 

2.«Организация и 

реализация мероприятий 

по газоснабжению на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2025-

2027годы» 

отдел жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области; общество с ограниченной 

ответственностью «Пугачевгазсервис» (по 

согласованию), отделение общества с 

ограниченной ответственностью 

«Газпроммежрегионгаз Саратов по 

Пугачевскому, Ивантеевскому, 

Краснопартизанскому и Перелюбскому 
районам» (по согласованию) 

МБ 35,4 35,4 - - 

3.«Экологическое 

оздоровление 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 

годы» 

администрация Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области, отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области; министерство природных 

ресурсов и экологии Саратовской области 

(по согласованию); 

МБ - - - - 

4. «Благоустройство и 

текущее содержание 

кладбищ, расположенных 

на территории 
муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 

годы» 

отдел жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области, подрядная организация, по 
результатам конкурсного отбора 

МБ 1 

650,

0 

500,

0 

550,

0 

600,

0 

5. «Организация и 

реализация мероприятий 

по благоустройству 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 
области на 2025-2027 

годы» 

администрация Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области, отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области, подрядная организация по 

результатам конкурсного отбора 

Всего 

(прогн

озно) 

в том 

числе  

2427

2,6 

1486

7,6 

480

5,0 

460

0,0 

 МБ 1427

2,6 

4867

,6 

480

5,0 

460

0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

1000

0,0 

1000

0,0 

- - 

6. «Организация и 

реализация мероприятий 
по обращению с 

животными без 

владельцев на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2025-2027 

годы» 

отдел жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Пугачевского 
муниципального района Саратовской 

области, организации, осуществляющие 

деятельность в сфере отлова, содержания 

животных без владельцев, определяемые в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

МБ 1650

,0 

300,

0 

650,

0 

700,

0 

Всего по 

муниципальной 

программе: 

 Всего 

(прогн

озно) 
в том 

числе  

2860

8,0 

1670

3,0 

600

5,0 

590

0,0 



 МБ 1860

8,0 

6703

,0 

600

5,0 

590

0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

1000

0,0 

1000

0,0 

- - 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 27 февраля 2025 года № 303 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 11 октября 2024 года № 1231 

 

На основании Устава Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 11 октября 2024 года № 1231 «Об утверждении перечней муниципальных программ, действующих в 2025 году 

на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области и муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области» следующие изменения: 

в приложении № 1:в таблице «Перечень муниципальных программ, действующих в          2025 году на 

территории Пугачевского муниципального района Саратовской области» в строках седьмой и восьмой в графе 

«Разработчик муниципальной программы» слово «сектор» заменить словом «отдел»; 

в приложении № 2: в таблице «Перечень муниципальных программ, действующих в          2025 году на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области» в строке седьмой в графе 

«Разработчик муниципальной программы» слово «сектор» заменить словом «отдел». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление, разместив на 

официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области в 

информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального 

района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                         А.В.Янин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

           от 27 февраля 2025 года № 304 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 18 декабря 2024 года № 1538 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 18 декабря 2024 года № 1538 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в паспорте муниципальной программы: 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе:  

265704,8 тыс.руб., (прогнозно) в т.ч.: 

file:///C:/Users/comp/Desktop/РГУ/HtmlPreviews/638aea43-acb5-4d27-a2fc-d990aa474a46


федеральный бюджет: 2860,6 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2025 год – 2860,6 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 53814,2 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2025 год – 53814,2 тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 209030,0 тыс.руб., 

из них: 2025 год – 76834,3 тыс.руб.,  

2026 год – 66407,6 тыс.руб., 

2027 год – 65788,1 тыс.руб.;»; 

в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 
района Саратовской области на 2025-2027 годы»: 

в паспорте подпрограммы № 1: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 1:  

41497,3 тыс.руб., (прогнозно)в том числе: 

федеральный бюджет: 284,1 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2025 год – 284,1 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 12733,5 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2025 год – 12733,5 тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 28479,7 тыс.руб., 

из них: 2025 год – 10120,2 тыс.руб., 
2026 год – 8998,8 тыс.руб.,  

2027 год – 9360,7 тыс.руб.;»; 

 в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 2:  

209901,5 тыс.руб., (прогнозно)в т.ч.: 

федеральный бюджет: 2576,5 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2025 год – 2576,5 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 35697,1 тыс.руб. (прогнозно), 
из них: 2025 год – 35697,1 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 171627,9 тыс.руб., 

из них: 2025 год – 63321,8 тыс.руб., 

2026 год – 54698,8 тыс.руб.,  

2027 год – 53607,3 тыс.руб.;»; 

в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 3: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 3:  

14306,0 тыс.руб., (прогнозно)в т.ч.: 

областной бюджет: 5383,6 тыс.руб. (прогнозно), 
из них: 2025 год – 5383,6 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 8922,4 тыс.руб., 

из них: 2025 год – 3392,3 тыс.руб., 

2026 год – 2710,0 тыс.руб.,  

2027 год – 2820,1 тыс.руб.;»; 

приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2; 

приложение № 6 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2027 годы» изложить в редакции согласно приложению № 3. 
2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление, разместив его на 

официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной 

сети Интернет и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района               А.В.Янин 



  

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района  

Саратовской области 

от 27 февраля 2025 года № 304 

Приложение № 4 муниципальной 

программе «Развитие культуры 
Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

на 2025-2027 годы» 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» и их значениях 

 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя 

2023 2024 2025 2026 2027 

Подпрограмма 1 «Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района Саратовской области 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

1. Количество посещений библиотек ед. 190637 222422 285955 317728 349501 

2. Количество читателей  
тыс. 

чел. 
19,5 20,7 21,3 22,4 23,5 

3. Количество книговыдач тыс.ед. 450,3 463,0 464,6 469,2 473,9 

Задачи: материально-техническое оснащение муниципальных учреждений культуры; 

4. 
Количество учреждений, получивших 
государственную поддержку «Лучшее 

сельское учреждение культуры» 

ед. 0 0 1 0 0 

Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-

формате) 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района Саратовской области, развитие 

самобытных национальных культур 

1. 

Количество культурно-массовых 

мероприятий (в том числе в онлайн-

формате); 

ед. 9215 9341 9379 9473 9565 

2. Количество посетителей мероприятий ед. 615539 712090 911498 1012776 
111405

4 

3. Количество клубных формирований  ед. 417 426 426 426 426 

4. 
Количество участников клубных 

формирований 
чел. 4621 4737 4737 4737 4737 

5. 

Количество работников, получивших 

государственную поддержку «Лучший 

работник сельских учреждений 

культуры» 

чел. 0 0 1 0 0 

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, развитие и укрепление материально-
технической базы муниципальных учреждений культуры; 

1. 
Количество учреждений культуры, в 

которых выполнен ремонт кровли 

ед. 
1 0 1 

0 0 

2 Количество отремонтированных зданий ед. 1 0 1 0 0 

Подпрограмма 3 «Развитие музейного дела» 

Цель: обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям музеев; 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление научной, 

исторической и методической деятельности, информатизация музеев; 

1. 

Количество посещений 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Пугачевский 

мемориальный Дом-музей В.И. 

Чапаева» 

ед. 31100 40798 47700 53000 58300 

2. 
Количество массовых мероприятий (в 

том числе в онлайн-формате), 
ед. 176 189 164 172 180 



  

проведенных муниципальным 

бюджетным учреждением культуры 

«Пугачевский мемориальный Дом-

музей В.И. Чапаева» 

3. 

Количество культурно-

образовательных мероприятий (в том 

числе в онлайн-формате), проведенных 

муниципальным бюджетным 

учреждением культуры «Пугачевский 
мемориальный Дом-музей В.И. 

Чапаева» 

ед. 125 126 141 148 155 

4. 

Количество посещений 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Пугачевского 

краеведческого музея имени К.И. 

Журавлева» 

ед. 33120 38640 49680 55200 60720 

5. 

Количество массовых мероприятий (в 

том числе в онлайн-формате), 

проведенных муниципальным 

бюджетным учреждением культуры 

«Пугачевским краеведческим музеем 

имени К.И. Журавлева» 

ед. 19 20 21 22 23 

6. 

Количество культурно-
образовательных мероприятий (в том 

числе в онлайн-формате), проведенных 

муниципальным бюджетным 

учреждением культуры «Пугачевским 

краеведческим музеем имени К.И. 

Журавлева» 

ед. 118 122 128 134 140 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 27 февраля 2025 года № 304  
Приложение № 5 к муниципальной 

программе «Развитие культуры 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

на 2025-2027 годы» 

 

Перечень основных мероприятий программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» в разрезе подпрограмм 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Сро

к 

вып

ол-
нен

ия 

Источ

ники 

финан

сиро-
вания 

Объемы финансирования, тыс. 

руб. 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 
в реализации 

основных 

мероприятий 

всег

о 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1«Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района Саратовской области 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

1.

1 
Оказание 

муниципальных 

услуг физическим и 

(или) юридическим 

лицам (включая 

расходы на оплату 

2025

-

2027 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

4092

8,1 

2256

8,6 

899

8,8 

936

0,7 

управление 

культуры 

администрац

ии 

Пугачевског

о 
МБ 

2822

9,7 

9870

,2 

899

8,8 

936

0,7 



  

труда, 

коммунальные 

услуги, содержание 

имущества и прочие 

расходы 

(Библиотечное 

обслуживание, 

методическое 
обеспечение 

библиотек, 

популяризация 

чтения и 

деятельности 

библиотек) 

ОБ 

(прогно

зно) 

1269

8,4 

1269

8,4 

 

0,0 0,0 муниципаль

ного района 

Саратовской 

области; 

муниципаль

ное 

бюджетное 

учреждение 
культуры 

«Пугачевска

я районная 

межпоселен

ческая 

библиотека»

; 1.

2 

Формирование и 

обеспечение 

сохранности 

библиотечного 

фонда 

(Комплектование 
книжных фондов 

муниципальных 

библиотек) 

202

5 

Всего: 

в т.ч.: 

 

456,

9 

456,

9 

0,0 0,0 

МБ 250,

0 

250,

0 

0,0 0,0 

ОБ 

(прогно

зно) 

22,8 22,8 0,0 0,0 

ФБ 
(прогно

зно) 

184,
1 

184,
1 

0,0 0,0 

Задачи: материально-техническое оснащение муниципальных учреждений культуры; 

1.

3 

Государственная 

поддержка 

муниципальных 

учреждений 

культуры, 

находящихся на 

территории 

сельских поселений 

(государственная 

поддержка лучших 
сельских 

учреждений 

культуры) 

(приобретение 

основных средств и 

материальных 

запасов) 

202

5 

Всего: 

в т.ч.: 

 

112,

3 

112,

3 

0,0 0,0 

ОБ 

(прогно

зно) 

12,3 12,3 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

100,
0 

100,
0 

0,0 0,0 

 

Итого 

 

Всего: в 

т.ч.: 

(прогно

зно) 

4149

7,3 

2313

7,8 

899

8,8 

936

0,7 

МБ 
2847

9,7 

1012

0,2 

899

8,8 

936

0,7 

ОБ 

(прогно
зно) 

1273

3,5 

1273

3,5 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

284,

1 

284,

1 

0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-

формате) 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района Саратовской области, развитие 

самобытных национальных культур 

2.

1 

Оказание 

централизованной 

клубной системой 

Пугачевского района 

202

5-

202

7 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

196026,9 
9259

3,4 

522

73,6 

5115

9,9 

управление 

культуры 

администрац

ии 



  

и культурно-

досуговым центром 

муниципальных 

услуг физическим и 

(или) юридическим 

лицам (включая 

расходы на оплату 

труда, комму-
нальные услуги, 

содержание 

имущества и прочие 

расходы 

(организация и 

проведение 

различных по форме 

и тематике куль-

турно-досуговых 

мероприятий 

(мастер-классов, 
творческих и 

фольклорных 

лабораторий), 

семинаров по 

культурно-

просветительной 

деятельности в 

области сохранения 

и распространения 

культурного 

наследия, 
проведение 

национальных 

праздников), 

создание и 

организация работы 

клубных 

формирований и 

коллективов 

самодеятельного 

народного 

творчества) 

МБ 163698,7 6026

5,2 

522

73,6 

5115

9,9 

Пугачевског

о 

муниципаль

ного района 

Саратовской 

области; 

муниципаль

ное 
бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Централизо

ванная 

клубная 

система 

Пугачевског

о района», 

муниципаль

ное 
автономное 

учреждение 

культуры 

«Культурно-

досуговый 

центр» 

Пугачевског

о 

муниципаль

ного района 

Саратовской 
области, 

муниципаль

ное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Культурно-

досуговый 

центр с. 

Каменка» 

Пугачевског

о 
муниципаль

ного района 

Саратовской 

области 

ОБ 

(прогн

озно) 

32328,2 32328,2 0,0 0,0 

2.

2 

Оказание культурно-

досуговым центром 
с.Каменка 

муниципальных 

услуг физическим и 

(или) юридическим 

лицам (включая 

расходы на оплату 

труда, 

коммунальные 

услуги, содержание 

имущества и прочие 

расходы 
(организация и 

проведение раз-

личных по форме и 

тематике культурно-

досуговых 

мероприятий 

(мастер-классов, 

творческих и 

фольклорных 

лабораторий), 

семинаров по 

культурно-

202

5-
202

7 

Всего: 

в т.ч.: 
(прогн

озно) 

9105,3 
4232

,7 
242
5,2 

2447
,4 

МБ 7303,1 2430

,5 

242

5,2 

2447

,4 

ОБ 

(прогн

озно) 

1802,2 1802

,2 

0,0 0,0 



  

просветительной 

деятельности в 

области сохранения 

и распространения 

культурного 

наследия, 

проведение 

национальных 
праздников), 

создание и 

организация работы 

клубных 

формирований и 

коллективов 

самодеятельного 

народного 

творчества) 

2.

3 

 

Государственная 

поддержка 

муниципальных 
учреждений 

культуры, 

находящихся на 

территории 

сельских поселений 

(государственная 

поддержка лучших 

работников 

сельских 

учреждений 

культуры)  

202

5 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн
озно) 

56,2 56,2 0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

6,2 6,2 0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 
50,0 50,0 0,0 0,0 

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, развитие и укрепление 
материально-технической базы муниципальных учреждений культуры; 

2.

4 

Капитальный и 

текущий ремонт 

муниципальных 

учреждений 

культуры (Прове-

дение капитального 

и текущего ремонта, 

техническое 

оснащение 

муниципальных 

учреждений 

культурно-
досугового типа) 

202

5 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

1068,3 
1068

,3 
0,0 0,0 

МБ 
568,3 

568,

3 
0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 
500,0 

500,

0 
0,0 0,0 

2.

5 

Укрепление 

материально-

технической базы 

(Обеспечение 

развития и 

укрепления 

материально-

технической базы 

домов культуры в 

населенных пунктах 

с числом жителей до 
50 тысяч человек 

(средства для 

достижения 

показателей 

результативности)) 

 Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

3644,8 
3644

,8 
0,0 0,0 

МБ 57,8 57,8 0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

1060,5 
1060

,5 
0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

2526,5 
2526

,5 
0,0 0,0 

 Итого   

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

209901,5 
1015

95,4 

546

98,8 

5360

7,3 



  

МБ 
171627,9 6332

1,8 

546

98,8 

5360

7,3 

ОБ 

(прогн

озно) 

35697,1 35697,1 0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

2576,5 2576,5 0,0 0,0 

 

 Подпрограмма 3 «Развитие музейного дела» 

Цель: обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям музеев; 
Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление 

научной, исторической и методической деятельности, информатизация музеев; 

3.
1 

Оказание 
мемориальным 

музеем 

муниципальных 

услуг физическим и 

(или) юридическим 

лицам (включая 

расходы на оплату 

труда, 

коммунальные 

услуги, содержание 

имущества и прочие 

расходы 

(комплектование, 

хранение, 

исследование и 

популяризация 

памятников истории 

и культуры, 

организация досуга 

населения, 

осуществление 

научной, 

исторической и 
методической 

деятельности, 

проведение 

экспозиционных 

работ в музее и в 

общественных 

местах, проведение 

научно-

просветительских 

работ с 

использованием всех 

видов деятельности 
(экскурсии, лекции, 

беседы, 

презентации, вечера 

и т.д.) 

202
5-

202

7 

Всего: 
в т.ч.: 

(прогн

озно) 

4848

,7 

2925

,4 

942,

2 

981

,1 

управление 
культуры 

администрац

ии 

Пугачевског

о 

муниципаль

ного района 

Саратовской 

области; 

муниципаль

ное 

бюджетное 
учреждение 

культуры 

«Пугачевски

й 

мемориальн

ый Дом-

музей 

В.И.Чапаева

»; 

муниципаль

ное 
бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачевски

й 

краеведческ

ий музей 

имени К.И. 

Журавлева». 

 

МБ  
3084

,8 

1161

,5 

942,

2 

981

,1 

ОБ  

(прогн

озно) 

 

1763

,9 

1763

,9 

0,0 0,0 

3.

2 

Оказание 

краеведческим 

музеем 

муниципальных 

услуг физическим и 

(или) юридическим 

лицам (включая 

расходы на оплату 
труда, 

коммунальные 

услуги, содержание 

имущества и прочие 

расходы 

(комплектование, 

202

5-

202
7 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогно

зно) 

9457

,3 

5850

,5 

176

7,8 

183

9,0 

МБ 
5837

,6 

2230

,8 

176

7,8 

183

9,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

 

3619

,7 

3619

,7 

0,0 0,0 



  

хранение, 

исследование и 

популяризация 

памятников истории 

и культуры, 

организация досуга 

населения, 

осуществление 
научной, 

исторической и 

методической 

деятельности, 

проведение экспози-

ционных работ в 

музее и в 

общественных 

местах, проведение 

научно-

просветительских 
работ с 

использованием 

всех видов 

деятельности 

(экскурсии, лекции, 

беседы, 

презентации, вечера 

и т.д.) 

 Итого  

Всего: 

в т.ч.:  

(прогно

зно) 

1430

6,0 

8775

,9 

271

0,0 

282

0,1 

МБ 
8922

,4 
3392

,3 
271
0,0 

282
0,1 

ОБ 

(прогно

зно) 

5383

,6 

5383

,6 

0,0 0,0 

 
Всего по 

программе: 
 

Всего: в 

т.ч.: 

(прогно

зно) 

2657

04,8 

1335

09,1 

664

07,6 

657

88,

1 

 

МБ 
2090

30,0 

7683

4,3 

664

07,6 

657

88,

1 

ОБ 

(прогно

зно) 

5381

4,2 

5381

4,2 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

2860

,6 

2860

,6 

0,0 0,0 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



  

 

Приложение № 3 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 27 февраля 2025 года № 304 

Приложение № 6 к муниципальной 
программе «Развитие культуры 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

на 2025-2027 годы» 

 

 

Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» в 

разрезе подпрограмм 

 

Наименова

ние 
подпрограм

мы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Источни

ки 
финансо

вого 

обеспече

ния 

Распределение объема финансовых 

ресурсов в период реализации 
муниципальной подпрограммы 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

2025 

год 

202

6 

год 

2027 

год 

1. «Развитие 

библиотечно

го дела» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевская районная 

межпоселенческая библиотека») 

ВСЕГО 

(прогно

зно) 

41497,

3 

2313

7,8 

8998

,8 

9360,

7 

МБ 28479,

7 

1012

0,2 

8998

,8 

9360,

7 

ОБ 

(прогно

зно) 

12733,

5 

1273

3,5 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

284,1 284,

1 

0,0 0,0 

2. «Развитие 

досуговой 
деятельност

и, народного 

творчества и 

профессиона

льного 

искусства» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 
муниципального района 

Саратовской области 

(муниципальное автономное 

учреждение культуры «Культурно-

досуговый центр» Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области; 

муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Централизованная клубная 

система Пугачевского района»; 

муниципальное автономное 
учреждение культуры «Культурно-

досуговый центр с. Каменка» 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области) 

ВСЕГО 

(прогно
зно) 

209901,5 
1015

95,4 

5469

8,8 

53607,

3 

МБ 171627,9 6332

1,8 

5469

8,8 

53607,

3 

ОБ 

(прогно

зно) 

35697,1 35697,1 0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

2576,5 2576,5 0,0 0,0 

3. «Развитие 

музейного 

дела» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский мемориальный Дом-

музей В.И.Чапаева», 
муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский краеведческий 

музей имени К.И.Журавлева») 

ВСЕГО 

(прогно

зно) 

14306,

0 

8775

,9 

2710

,0 

2820,

1 

МБ 
8922,4 

3392

,3 

2710

,0 

2820,

1 

ОБ 

(прогно

зно) 

5383,6 5383

,6 

0,0 0,0 

 Всего: 

в т.ч.: 

26570

4,8 

1335

09,1 

6640

7,6 

6578

8,1 



  

Всего по 

программе

: 

(прогн

озно) 

МБ 
20903

0,0 

7683

4,3 

6640

7,6 

6578

8,1 

ОБ 

(прогноз

но) 

53814,

2 

5381

4,2 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогноз

но) 

2860,6 2860

,6 

0,0 0,0 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  Г Л А В Ы 

                   от 5 марта 2025 года № 2 

 

 

О назначении публичных слушаний 

 

 

В соответствии с Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением Собрания Пугачевского 

муниципального района от 27 апреля            2007 года № 148, Уставом Пугачевского муниципального района 
Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Назначить публичные слушания по утверждению проекта планировки территории и проекта межевания 

территории объекта: «Обустройство Аркадьевского месторождения нефти. Подключение скважин №1, 21, 22, 25 к 

системе сбора и транспорта продукции на ППиСН» на 1 апреля 2025 года в 14:00 в актовом зале города Пугачева 

Саратовской области, расположенном по адресу: г.Пугачев, ул.Топорковская, д.17. 

2.С материалами публичных слушаний участники публичных слушаний могут ознакомиться в отделе 

строительства и архитектуры администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области по 28 

марта 2025 года включительно по адресу: г.Пугачев, ул.Топорковская, д.17. Аргументированные замечания и 

предложения по вышеуказанному проекту направлять в отдел строительства и архитектуры администрации 

Пугачевского муниципального района.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

3.Для подготовки и проведения публичных слушаний создать комиссию в составе согласно приложению. 
4.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.   

 

                                                      А.В.Янин 

 

Приложение к постановлению 

главы Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от 5 марта 2025 года № 2 
 

Состав  

комиссии по подготовке и проведению  

публичных слушаний 

 

Янин 

Алексей Владиславович 

- глава Пугачевского муниципального района, председатель комиссии;  

Степанов 

Олег Александрович 

- заместитель главы администрации Пугачевского муниципального 

района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству, 

заместитель председателя комиссии; 

  



  

Сотникова 

Наталия Ивановна 

- главный специалист отдела строительства и архитектуры 

администрации Пугачевского муниципального района, секретарь 

комиссии. 

 

Члены комиссии: 

Авдеев                                      

Анатолий Сергеевич                                    

- начальник отдела строительства и архитектуры, главный архитектор 

администрации Пугачевского                                                

муниципального района; 

 

Вербицкий  

Алексей Сергеевич 

- депутат Собрания Пугачевского муниципального района (по 

согласованию); 

 

Ивлиева 

Елена Святославовна                    

- депутат Собрания Пугачевского муниципального района (по 

согласованию); 

 

Кальченко 

Павел Николаевич 

- 

  

председатель Собрания Пугачевского муниципального района (по 

согласованию); 

Ковалева 

Наталья Николаевна  

- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом 

администрации Пугачевского муниципального района; 

 

Мирушкина 

Елена Николаевна 

- начальник юридического отдела администрации Пугачевского 

муниципального района.   

 

 


